
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 173/2016 – 14 de Outubro de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 2257888 CETEC 23/09/2016; 26/09/2016; 05/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

BARBARA TATIANA RIBEIRO SANTOS DUARTE 2260531 CETEC 30/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CARINE DE JESUS SANTANA 2328145 PROGEP 07/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 30/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ELISANGELA SALES DOS SANTOS 1871190 CCAAB 10/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 CETEC 06/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES 1753230 GABI 26/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JAMILE MACHADO DA FRANCA SATURNINO 1847336 CETEC 05/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

LUANA SENA FERREIRA 2265459 CETEC 07/10/2016; 10/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP 
06/09/2016; 08/09/2016; 15/09/2016; 16/09/2016; 19/09/2016; 

23/09/2016; 26/09/2016; 28/09/2016; 30/09/2016 
ATESTADO REGISTRADO 

ROSENIR SILVA DOS SANTOS 1573165 CCAAB 04/10/2016; 06/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

VERONICA RIBEIRO VIANA 1871195 CCAAB 05/10/2016; 07/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO 1838442 CCAAB 05/09/2016; 12/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 173/2016 – 14 de Outubro de 2016 
 

2/5 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TASSIO FERREIRA VALE 2126496 CETEC 03/03/2016 A 09/06/2016 23007.017104/2016-64 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DAIANE SCHULTZ MACEDO 2257746 CMP 01/05/2016 480,70 01 JEQUIÉ X CRUZ DAS ALMAS 23007.026975/2016-79 DEFERIDO 

PRISCILA DE JESUS FELIX 1190660 PROGRAD 01/05/2016 415,08 01 JEQUIÉ X CRUZ DAS ALMAS 23007.026971/2016-91 DEFERIDO 

 
PORTARIA N° 893, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.024271/2016-61, 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro, e os servido-
res LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, matrícula SIAPE n° 
1751391, e LUAN SILVA OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 1754684, 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico nº 49/2016, que visa a aquisição de equipamentos e 
acessórios para utilização nos laboratórios específicos e apoio 
às aulas práticas e de campo dos cursos no CECULT e CCS des-
ta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 
23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolução 
Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Nº 933 – Conceder Progressão Horizontal à professora CRISTI-
NA FERREIRA SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº1221905, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Uni-
versidade, da classe de professor assistente nível II para assis-
tente nível III, com vigência a partir de 29 de setembro de 
2010, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme processo nº 23007.017285/2016-29. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 

8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.024267/2016-01, 
RESOLVE: 

 
N° 935 – Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, 
matrícula SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, matricula SIAPE 
nº 1751391, LUAN SILVA OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 
1754684, e ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA, matricula SIAPE 
nº 1557134, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 48/2016, que visa a aquisição de material 
permanente para atender as necessidades básicas do Centro 
de Ciências da Saúde (CCS), desta Universidade. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.024257/2016-68, 
RESOLVE: 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 173/2016 – 14 de Outubro de 2016 
 

3/5 

N° 937 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores LINSMAR DA SILVA VEIGA, matricula SIAPE nº 
1672365, e ALEXSANDRO GOMES DOS SANTOS, matricula 
SIAPE nº 2016445, para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 44/2016, que visa a aquisição de 
material de copa e cozinha para utilização nas aulas práticas 
dos laboratórios de ensino do Centro de Ciências da Saúde 
(CCS), desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 
23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolução 
Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 938 – Conceder Progressão Horizontal ao professor SERGIO 
ARMANDO DINIZ GUERRA FILHO, matrícula SIAPE nº1539369, 
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Uni-
versidade, da classe de professor assistente nível I para assis-
tente nível II, com vigência a partir de 01 de abril de 2013, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme pro-
cesso nº 23007.021832/2015-90. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-

sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 946 – Conceder promoção ao professor MARCOS GONÇAL-
VES LHANO, matrícula SIAPE nº1647022, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe de professor adjunto nível IV para a classe de profes-
sor associado nível I, com vigência a partir de 14 de agosto de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.024980/2016-47. 
 
Nº 947 – Conceder promoção à professora CECÍLIA DOMINI-
CAL POY, matrícula SIAPE nº1649092, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe de professor adjunto nível IV para a classe de profes-
sor associado nível I, com vigência a partir de 21 de agosto de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.025009/2016-34. 
 
Nº 948 – Conceder promoção ao professor WELITON ANTONIO 
BASTOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº286709, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de professor adjunto nível IV para a 
classe de professor associado nível I, com vigência a partir de 
28 de janeiro de 2011, por alcançar a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.024975/2016-34. 
 
Nº 949 – Conceder promoção ao professor PHELLIPPE ARTHUR 
SANTOS MARBACH, matrícula SIAPE nº1646753, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de professor adjunto nível IV para a 
classe de professor associado nível I, com vigência a partir de 
11 de agosto de 2016, por alcançar a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.024999/2016-93. 
 

Nº 950 – Conceder promoção à professora ALESSANDRA NAS-
SER CAIAFA, matrícula SIAPE nº2582720, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe de professor adjunto nível IV para a classe de profes-
sor associado nível I, com vigência a partir de 28 de julho de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.024947/2016-17. 
 
Nº 951 – Conceder promoção ao professor MARCOS ROBERTO 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº1551458, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe de professor adjunto nível IV para a classe de profes-
sor associado nível I, com vigência a partir de 03 de setembro 
de 2016, por alcançar a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.024942/2016-94. 
 
Nº 952 – Conceder promoção ao professor FABIANO MACHA-
DO MARTINS, matrícula SIAPE nº1552752, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe de professor adjunto nível IV para a classe de profes-
sor associado nível I, com vigência a partir de 09 de setembro 
de 2016, por alcançar a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.024932/2016-59. 
 
Nº 953 – Conceder promoção ao professor PEDRO NASCIMEN-
TO MELO, matrícula SIAPE nº1743374, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor assistente nível II para adjunto nível I, com vigência a partir 
de 07 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.024941/2016-40. 
 
Nº 954 – Conceder promoção à professora NARA ELOY MA-
CHADO MATURINO, matrícula SIAPE nº1748917, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 173/2016 – 14 de Outubro de 2016 
 

4/5 

de professor assistente nível II para adjunto nível I, com vigên-
cia a partir de 09 de agosto de 2016, por ter alcançado a pon-
tuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.024935/2016-92. 
 
Nº 955 – Conceder promoção à professora FERNANDA DE 
FREITAS VIRGINIO NUNES, matrícula SIAPE nº1542424, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assis-
tente nível III para adjunto nível I, com vigência a partir de 13 
de setembro de 2016, por ter apresentado título de doutor, 
conforme o Processo nº 23007.023274/2016-88. 
 
Nº 956 – Conceder promoção ao professor FRANCISCO TEIXEI-
RA COELHO, matrícula SIAPE nº1808414, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe de professor assistente 
nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 13 de 
setembro de 2016, por ter apresentado título de doutor, con-
forme o Processo nº 23007.023411/2016-84. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1060 – I – LOCALIZAR a servidora MILEIDE DE ARAUJO GO-
ES, para exercer suas atividades funcionais no Ambulatório de 

Grandes Animais do Hospital Universitário de Medicina Vete-
rinária, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avalia-
ção Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 
23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolução 
Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 958 – Conceder progressão horizontal ao professor FRAN-
CISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO, matrícula SIAPE 
nº1694859, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras 
desta Universidade, da classe de professor assistente nível I 
para assistente nível II, com vigência a partir de 20 de agosto 
de 2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme processo nº 23007.009543/2016-01. 
 
Nº 959 – Conceder progressão horizontal ao professor JOÃO 
MENDES DE LIMA JUNIOR, matrícula SIAPE nº1745508, lotado 
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe 

de professor assistente nível I para assistente nível II, com 
vigência a partir de 10 de dezembro de 2013, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme processo nº 
23007.004194/2016-23. 
 
Nº 960 - Conceder progressão horizontal à professora CRISTI-
NA FERREIRA SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº1221905, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Uni-
versidade, da classe de professor assistente nível III para assis-
tente nível IV, com vigência a partir de 29 de setembro de 
2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme processo nº 23007.017293/2016-75. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 961 – Conceder promoção à professora SINARA VERA, 
matrícula SIAPE nº1646502, lotada no Centro de Ciências da 
Saúde desta Universidade, da classe de professor assistente 
nível II para a classe de professor adjunto nível I, com vigência 
a partir de 14 de agosto de 2014, por alcançar a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.005829/2015-29. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 173/2016 – 14 de Outubro de 2016 
 

5/5 

consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 962 – Conceder progressão à professora ISABEL CRISTINA 
FERREIRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº1198810, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
25 de agosto de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº23007.016040/2016-84 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.020939/2016-00, 
RESOLVE: 

 
Nº 964 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores JOSÉ RAIMUNDO PAIM DE ALMEIDA, matricula 
SIAPE nº 1574089, e MARCELO REIS DA PAIXÃO, matricula 
SIAPE nº 2261066, para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 32/2016, que visa à aquisição de 
livros para o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas (CECULT), desta Universidade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.022501/2016-58, 
RESOLVE: 

 
Nº 965 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os 

servidores LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, matricula SIAPE 
nº 1732751, e MARCOS MACHADO DA ROCHA, matricula SIA-
PE nº 1760776, para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 35/2016, que visa à aquisição de 
vidraçarias, porcelanas, acessórios e materiais de consumo 
para atender as necessidades dos laboratórios de Química e 
Biologia do Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade (CETENS), desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
N° 1.062 – Remover para o Núcleo de Gestão Orçamentária - 
PROPLAN (cód.378) o servidor VALTER DOS SANTOS FELICIA-
NO, Mat. SIAPE n°2312523, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, ora lotado no Núcleo de Planejamento e Ações 
Estratégicas (cód.385), regido pela Lei 8.112/90, de acordo 
com o processo n° 23007.026279/2016-62. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS Nº 973, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o disposto no inciso II do art. 36 da Lei n° 
8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, a partir da data de publicação desta Porta-
ria, para o Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade – CETENS, o servidor MARCELO SANTANA DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1489546, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, regido pela Lei n° 
8.112/1990, ora lotado no Centro de Formação de Professores 
- CFP, de acordo com o Processo nº 23007.007066/2015-51. 

 
 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


